- 1 -

常州市金坛区应急管理局文件
坛应急〔2024〕11 号

关于印发《金坛区工矿企业开展安全生产大检

查实施方案》的通知

局各相关科室（监管执法组），各镇（街道）综合行政执法局，

各园区、度假区应急管理和生态环境局：

现将《金坛区工矿企业开展安全生产大检查实施方案》印发

给你们，请认真贯彻执行。

常州市金坛区应急管理局

2024 年 1月 20 日

- 2 -

金坛区工矿企业开展安全生产大检查实施方案

为深刻吸取近期南阳英才学校“1·19”火灾和武进燊荣金

属“1·20”粉尘爆炸等事故教训，进一步加强重点行业领域隐

患排查治理，实现重大事故隐患动态清零，有效防范和遏制各类

生产安全事故发生，根据国家、省、市有关工作要求，结合我区

实际，制定本实施方案。

一、总体要求

（一）指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要指示批示

精神，认真落实党中央、国务院决策部署和省、市工作要求，坚

持人民至上、生命至上，坚持安全第一、预防为主，进一步压实

企业主体责任、属地和部门监管责任，认真排查和整改重大事故

隐患，着力从根本上消除事故隐患、从根本上解决问题，坚决防

范遏制较大以上事故，推动安全生产治理模式向事前预防转型，

更好统筹发展和安全，以高水平安全保障高质量发展。

（二）工作目标。辖区内工矿企业均列入本次大检查范围，

突出危化、非煤矿山、金属冶炼、涉爆粉尘、使用危化品重点工

贸等重点行业领域，尤其关注涉爆粉尘领域，聚焦可能导致群死

群伤的重大事故隐患，结合企业安全生产主体责任落实和主要负

责人第一责任履行，对重点行业领域开展全面系统排查整治。通

过开展专项行动，企业排查整改重大事故隐患的能力明显提高，

- 3 -

重点行业领域重大事故隐患实现动态清零，重大事故隐患得到系

统治理，较大以上风险得到有效管控，较大以上事故坚决杜绝，

全区安全生产形势持续稳定向好。

区应急管理局负责对全区重点监管领域内企业进行专项执

法检查，其他企业由各板块结合网格化巡查实现全覆盖检查，并

将检查情况在市局信息系统指导服务模块登记，利用检查机会，

同步摸排“厂中厂”情况。

二、检查内容

（一）企业主要负责人依法履职方面。

企业主要负责人要严格按照《安全生产法》《江苏省安全生

产条例》《江苏省工业企业安全生产风险报告规定》的要求，履

行自身工作职责，带动全员落实安全生产岗位责任制，提升企业

隐患排查整改质量。

（二）重大事故隐患和重点执法事项方面。

1.危化品企业

结合危化品企业重大事故隐患治理和冬季安全生产工作的

要求，重点关注化工（危化品）企业全面落实防冻防凝等安全防

范措施情况，对照检查重点开展检查（重点执法内容见附件）。

2.非煤矿山检查重点

（1）综合管理情况：是否编制开采设计或开采方案，是否

制定完善矿井各类图纸、设计、安全技术措施等技术资料，技术

资料是否符合实际；是否配备安全生产管理机构或满足要求的专

职安全生产管理人员，是否制定全员岗位职责制和各工种岗位操

- 4 -

作规程，是否制定生产安全事故应急救援预案或现场处置方案并

组织演练；是否将接受其作业指令的劳务派遣人员、灵活用工人

员纳入统一管理，上岗前是否按要求开展培训；企业负责人、安

全管理人员和特种作业人员是否持证上岗；是否按要求使用安全

生产风险监测预警系统，持续完善各类基础设备设施，复工复产

程序是否符合要求。

（2）采场作业情况：是否采取自上而下的开采顺序分台阶

开采，台阶高度、平台宽度、边坡角度是否符合规程和开采设计

要求；边坡是否定期开展检查，边坡出现滑坡或坍塌迹象时，是

否停止影响区域的作业，撤出相关人员；场区是否设置警示标志，

通往外界道路的坡度、弯度是否符合安全要求。

（3）机电设备管理情况：是否建立电气作业安全制度，设

备供电电缆的敷设是否符合安全要求，电气设备、线路是否安设

避雷、接地装置，并定期检修。

（4）爆破安全管理情况：是否建立爆炸物品的管理、领用

和清退登记制度，是否严格执行“一炮三检”制度；爆破安全距

离是否符合要求，是否确定爆破危险区的边界、并设置警示标志

或岗哨，是否如实填写爆破记录

3.涉爆粉尘企业

（1）粉尘爆炸危险场所设置在非框架结构的多层建（构）

筑物内，或者粉尘爆炸危险场所内设有员工宿舍、会议室、办公

室、休息室等人员聚集场所的；

（2）不同类别的可燃性粉尘、可燃性粉尘与可燃气体等易

- 5 -

加剧爆炸危险的介质共用一套除尘系统，或者不同建（构）筑物、

不同防火分区共用一套除尘系统、除尘系统互联互通的；

（3）干式除尘系统未采取泄爆、惰化、抑爆等任一种爆炸

防控措施的；

（4）铝镁等金属粉尘除尘系统采用正压除尘方式，或者其

他可燃性粉尘除尘系统采用正压吹送粉尘时，未采取火花探测消

除等防范点燃源措施的；

（5）除尘系统采用重力沉降室除尘，或者采用干式巷道式

构筑物作为除尘风道的；

（6）铝镁等金属粉尘、木质粉尘的干式除尘系统未设置锁

气卸灰装置的；

（7）除尘器、收尘仓等划分为 20区的粉尘爆炸危险场所电

气设备不符合防爆要求的；

（8）粉碎、研磨、造粒等易产生机械点燃源的工艺设备前，

未设置铁、石等杂物去除装置，或者木制品加工企业与砂光机连

接的风管未设置火花探测消除装置的；

（9）遇湿自燃金属粉尘收集、堆放、储存场所未采取通风

等防止氢气积聚措施，或者干式收集、堆放、储存场所未采取防

水、防潮措施的；

（10）未落实粉尘清理制度，造成作业现场积尘严重的。

4.金属冶炼企业

（1）会议室、活动室、休息室、更衣室、交接班室等 5 类

人员聚集场所设置在熔融金属吊运跨或者浇注跨的地坪区域内

- 6 -

的；

（2）铸造用熔炼炉、精炼炉、保温炉未设置紧急排放和应

急储存设施的；

（3）生产期间铸造用熔炼炉、精炼炉、保温炉的炉底、炉

坑和事故坑，以及熔融金属泄漏、喷溅影响范围内的炉前平台、

炉基区域、造型地坑、浇注作业坑和熔融金属转运通道等 8类区

域存在积水的；

（4）铸造用熔炼炉、精炼炉、压铸机、氧枪的冷却水系统

未设置出水温度、进出水流量差监测报警装置，或者监测报警装

置未与熔融金属加热、输送控制系统联锁的；

（5）使用煤气（天然气）的燃烧装置的燃气总管未设置管

道压力监测报警装置，或者监测报警装置未与紧急自动切断装置

联锁，或者燃烧装置未设置火焰监测和熄火保护系统的；

（6）使用可燃性有机溶剂清洗设备设施、工装器具、地面

时，未采取防止可燃气体在周边密闭或者半密闭空间内积聚措施

的；

（7）使用非水性漆的调漆间、喷漆室未设置固定式可燃气

体浓度监测报警装置或者通风设施的。

5.危险化学品使用企业

（1）是否建立危险化学品使用安全管理制度和岗位安全操

作规程；是否对使用的危险化学品进行登记建册；是否对从事危

险化学品使用的岗位员工进行包括危险化学品安全技术说明书

和安全标签等内容的专项教育培训；企业制定的应急预案和处置

- 7 -

方案是否包括危险化学品使用安全的相关内容，是否定期组织演

练；

（2）是否对重大危险源进行登记、建档、评估、监控、制

定应急预案及备案；

（3）是否在危险化学品的生产、使用、储存场所及相应的

安全设施、设备上设置明显的安全警示标志；是否在重大危险源

所在场所设置显著的安全警示牌和危险物质安全周知牌，并写明

危险特性及数量、紧急情况下的应急处置办法；

（4）是否根据危险化学品性能分区、分类、分库存放；危

险化学品与禁忌物料混存混放；

（5）是否生产、经营、使用国家禁止生产、经营、使用的

危险化学品。

6.有限空间重点企业

（1）是否对有限空间进行辨识，是否建立有限空间管理台

账的；是否落实有限空间作业审批，作业是否执行“先通风、再

检测、后作业”要求的；

（2）是否在有限空间作业场所设置明显的安全警示标志

（3）是否按照规定配备、使用符合国家标准或者行业标准

的有限空间作业安全仪器、设备、装备和器材的，或者未对其进

行经常性维护、保养和定期检测的。

（4）是否按照规定开展有限空间作业专题安全培训或者是

否如实记录安全培训情况的；

（5）是否对承包单位的有限空间作业统一协调、管理

- 8 -

（6）是否按照规定制定有限空间作业现场处置方案或者未

按照规定组织演练的。

（7）有限空间作业是否配备监护人员，或者监护人员未按

规定履行岗位职责的

（8）是否存在 10号令内关于有限空间作业重大事故隐患。

三、时序安排

专项行动时间自即日起至 5月底，分三个阶段。

（一）自查自改阶段（2024 年 1 月底前）。企业要认真学习

方案，紧扣隐患排查整治要求，由主要负责人组织力量进行全面

排查治理，1月 24 日前完成自查自纠工作，全面排查安全风险和

问题隐患，形成切实有效的管控措施，其中冶金等工贸企业要及

时在常州市企业安全生产申报信息系统报送粉尘涉爆自查情况，

对检查出的问题按照资金、责任、时限、措施、预案等“五落实”

要求进行整改，做到立查立改、闭环管理，严防事故发生。各地

要结合网格化监管要求督促企业切实开展隐患排查治理，查漏补

缺、堵塞漏洞，涉及重大隐患的要建立整改清单，确保企业逐条

逐项闭环，针对发现的问题和薄弱环节要及时动态部署调整，务

求取得实效。

（二）专项执法检查（2024 年 4月底前）。即日起，开展全

区工矿企业专项整治“百日攻坚”行动，结合一季度风险报告、

“厂中厂”管理等工作，对全区范围内工矿企业进行全覆盖检查，

通过专项执法、联合执法、暗查暗访等方式，严厉打击非法违法

行为，持续保持执法高压态势。区应急管理局负责对重点监管领

- 9 -

域企业进行全覆盖执法检查,新摸排涉及重点监管领域企业一并

纳入本次执法检查范围，在时间节点内完成全覆盖执法检查，其

他企业由板块认真开展全覆盖检查，将检查情况通过常州市企业

安全生产申报信息系统指导服务模块进行记录，并做好隐患整改

闭环工作。

（三）巩固整治成效阶段（2024 年 5 月底前）。5 月 31 日

前，对前期排查发现问题的企业完成复查，对问题突出的企业进

行回头看，对重点难点问题紧盯不放、督促整改到底，对问题隐

患突出的重点地区、重点领域，开展进驻式安全生产督导督查，

压紧压实责任，全面整治问题隐患，要确保重大事故隐患动态清

零，进一步巩固提升工作成效，不断提高企业的本质安全水平。

四、工作要求

（一）提高政治站位。各板块、各监管执法组充分认识当前

安全生产形势的严峻性，开展专项行动的紧迫性、重要性与必要

性，要狠抓工作落实、担当作为。区应急管理局成立工作专班，

统筹协调推进专项行动，同步加强组织领导，建立落实到岗位、

明确到人员的工作责任制。

（二）严格监管执法。各板块、各监管执法组要进一步深化

精准执法工作，突出抓好主要负责人这一“关键少数”，充分使

用一案双查、行刑衔接、顶格处罚，从严从快从重处理违法违规

行为，强化面上震慑作用；要综合运用“五项制度”, 及时向重

点地区、重点乡镇发布提示函，警示、约谈有关责任人员，深挖

存在的问题和不足，倒逼各企业夯实安全生产工作基础、提升事

- 10 -

故防范工作水平。

（三）统筹推进落实。各板块、各监管执法组要将本次专项

行动与一季度风险报告、“厂中厂”管理等工作结合起来，统筹

推进。要统筹好专项排查与服务经济发展的关系，不得随意向企

业下达责令停产停工等行政强制措施，必须依法按程序办理，决

不能运动式、简单化、“一刀切”，影响企业正常生产工作秩序。

请各板块、监管执法组明确专人负责信息报送，每周五各板

块将工作开展情况报送区应急管理局，并于 5 月 25 日前报送工

作落实情况。联系人及电话：李矿伟，82693011。

附件 1：危化企业重点事项检查清单

附件 2：非煤矿山企业重点事项检查清

附件 3：冶金等工贸企业重点事项检查清单

附件 4：涉爆粉尘企业重点事项检查清单

附件 5：金属冶炼企业重点事项检查清单

附件 6：有限空间企业重点事项检查清单

附件 7：危险化学品使用企业重点事项检查清单

附件 8：重点监管领域大检查名单

- 11 -

附件 1

危化企业重点事项检查清单

单位名称：

类别 序号 重点内容 问题隐患

一、安全管理

1
是否制定防冻防凝冬季安全生产工作方案，开展防冻防

凝冬季安全生产隐患排查治理

2
是否建立疏水器管理台账，开展疏水器完好性检测，现

场蒸汽疏水器是否完好

3

是否结合设备设施防冻特点，明确巡检路线、巡检内容，

认真做好防冻保温巡检记录，防冻防凝工作是否纳入班

组交接班记录

4
是否制定极端天气下生产应急预案，配备防寒保暖物资

和装备

5 是否落实易结冰地面、平台、楼梯等防滑、防摔措施

6
生产装置、架空物料管线和高压线等是否产生冰凌或被

堆积冰雪压弯压断

7

蒸汽、凝结水、除氧水、脱盐水、生产水、循环水、生

活水、恒温水系统端点是否维持少量排放，防止静置冻

结

8

雨天和雪天高处作业时，是否采取可靠的防滑、防寒措

施。遇有五级以上（含五级）、浓雾等恶劣天气，是否

停止高处作业、露天作业和悬空高处作业

9
大雪、暴雨、大雾、六级及以上大风时，是否停止露天

吊装作业

二、生产装置和

储存设施

10 生产装置、储存设施是否存在保温缺损、裸露情况

11 生产装置、储存设施有关伴热设施是否正常投用

12
危险化学品仓库是否标明设计储量、储存介质等信息，

是否根据涉及危险化学品情况制定、张贴储存配存表

13
各类常压储罐、贮槽及水封罐的切水阀门和管线是否畅

通

14
冬季易冻结的危化品储罐安全阀、呼吸阀、阻火器等是

否有防凝、防冻措施，液位计伴热是否开通完好，显示

- 12 -

正常

15
现场仪表保温箱和伴热系统是否完好，高空仪表是否有

特殊防冻措施

16 仪表风的露点是否符合控制要求

17
机泵、设备、管道的低点排凝是否打开，内部积水是否

排净

18
全压力式液化烃储罐是否采用有防冻措施的二次脱水

系统，储罐根部是否设置紧急切断阀

19
安全仪表系统是否采取防冻、防凝、防水措施，是否处

于正常投用状态

20 联锁及紧急切断装置是否正常投用

21 易燃易爆危化品装卸是否设置防静电专用接地线

三、安全合规性

22 是否存在赶工期、抢产量、超负荷生产运行行为

23
是否存在违章指挥、违章作业、违反劳动纪律的“三违”

现象

24 生产现场是否违规设置职工休息室、现场办公室

25 是否存在温度、压力、液位等超限运行问题

四、变更与培训 26

是否严格执行变更管理制度，是否做好设备设施、原辅

料、工艺过程、操作指标等变更风险辨识，是否及时修

订操作规程、开展变更培训

五、其它

27
变电所、仪表机柜间门窗、屋顶排水设施是否完好，防

小动物措施是否落实

28
动火、进入受限空间等特殊作业是否办理相关作业证，

现场安全措施是否落实

29
长期闲置、停运的设备是否采取清空物料、排净积水的

措施

- 13 -

附件 2

非煤矿山企业重点事项检查清单

单位名称：

序号 检查内容 检查方式
检查结果（描述具体

情况）

1 是否严格履行安全设施“三同时”手续
查阅预评价、设施设计审查、验

收评价及竣工验收报告等资料

2
主要负责人、安全管理人员和特种作业人员持证

情况 查阅证件

3 全员安全生产责任制是否建立、健全
查阅责任制建立情况，是否和矿

山企业实际相关，有无考核记录

4 是否开展安全风险辨识、评估和管控 查阅风险辨识台账，评估报告

5 是否按要求开展安全生产教育培训 查阅安全培训记录

6
是否建立事故隐患排查治理制度、定期开展隐患

排查治理工作

查阅制度建立情况，有无检查记

录，整改及验收记录

7
是否建立安全生产费用提取使用制度、安全生产

费用提取和使用台账
查阅安全投入材料

8
是否按要求制定并实施应急救援预案，定期组织

开展应急救援预案演练
查阅应急救援预案和演练记录

9
是否与外包施工单位签订安全生产管理协议；协

议是否明确双方安全生产责任；外包施工单位是

否纳入发包企业一体化安全管理

查阅资料

10
是否按要求配备具有采矿、地质、机电等相关技

术人员，且相关人员是否实际到岗履职

查阅相关人员劳动合同和履职

记录

11
露

天

采

石

企

是否使用国家明令禁止使用的

设备、材料或者工艺

查阅设备台账资料和宕口现场

开采设备

12
是否采用自上而下的开采顺序

分台阶或者分层开采
检查宕口现场开采情况

13
工作帮坡角大于设计工作帮坡

角，或者最终边坡台阶高度超过

设计高度

查阅安全设施设计文件中有关

参数同时与现状图进行对比

14
是否按有关国家标准或者行业

标准对采场边坡、排土场边坡进

行稳定性分析

查阅采场边坡和排土场稳定性

评估报告

- 14 -

业
15

关闭、破坏边坡监测系统或者隐

瞒、篡改、销毁其相关数据、信

息

查看宕口现场

16

边坡是否存在以下情形的滑移

现象：

1.边坡出现横向及纵向放射状

裂缝；

2.坡体前缘坡脚处出现上隆（凸

起）现象，后缘的裂缝急剧扩展；

3.位移观测资料显示的水平位

移量或者垂直位移量出现加速

变化的趋势

查看宕口现场

17
运输道路坡度大于设计坡度 10%

以上

查阅设计资料，对宕口运输道路

坡度进行测量比对

18
凹陷露天矿山是否按设计建设

防洪、排洪设施

查看设计与现场型号、参数、数

量进行对比

19

排土场存在下列情形之一的：

1.在平均坡度大于1:5的地基上

顺坡排土，未按设计采取安全措

施；

2.排土场总堆置高度2倍范围以

内有人员密集场所，未按设计采

取安全措施；

3.山坡排土场周围未按设计修

筑截、排水设施。

查看宕口现场

20
露天采场未按设计设置安全平

台和清扫平台。
查看宕口现场

21
擅自对在用排土场进行回采作

业。
查看宕口现场

22
爆破作业是否按爆破设计要求

进行施工，爆破安全距离是否符

合《爆破安全规程》规定

查阅爆破设计报告，及现场爆破

作业情况，查看矿山周边情况是

否符合爆破安全距离

是否按照《金属非金属矿山安全

规程》规定定期更新相关图纸
查阅相关图纸

23
矿区运输道路是否符合设计要

求，未设置合格的路挡和明显的

警示标志

查阅设计资料、现状图与宕口运

输道路宽度、坡度、转弯半径现

场对比

- 15 -

24
运输车辆未按规定检修检验，司

机未经培训并持证上岗作业
抽查年检记录和司机证件

25 电气线路敷设是否与设计一致 查看设计与现场对比

26 岩盐矿
压力容器、压力管道和仪器仪表

未按规定进行检测检验、日常检

查

查阅台账

检查

结果

详细

情况

企业负责人签字：

检查人员签字： 日期：

- 16 -

附件 3

冶金等工贸企业重点事项检查清单

单位名称：

序号 项目 检查内容 检查依据 检查情况

一 通用重点检查事项

1

企 业 落

实 主 体

责任

企业主要负责人是否有效建立健全本单位安全生产责
任制并对落实情况进行监督考核

《安全生产法》第二十
一条

是否按规定开展安全生产教育培训；特种作业人员上
岗作业是否按规定经专门的安全作业培训并取得相应
资格

《安全生产法》第二十
八条、第三十条

是否建立健全事故隐患排查制度，及时发现并消除事
故隐患

《安全生产法》第四十
一条

是否按规定设置安全管理机构或者配备安全管理人员
《安全生产法》第二十
四条

是否为从业人员提供符合国家或行业标准的安全防护
用品

《安全生产法》第四十
五条

企业是否关闭、破坏直接关系生产安全的监控、报警、
防护、救生设备、设施，或者篡改、隐瞒、销毁其相
关数据、信息

《安全生产法》第三十
六条

2

工 业 企

业 风 险

报告

是否建立安全风险辨识管控制度；是否建立安全风险
管控清单；是否进行较大以上安全风险公示或者是否
设置重大安全风险警示牌；是否将安全风险管控纳入
年度安全生产教育培训计划或者未组织实施；是否建
立安全风险档案

《江苏省工业企业安全
生产风险报告规定》（省
政府 140号令）

是否拒不按照《江苏省工业企业安全生产风险报告规
定》报告较大以上安全风险

3

常 安 码

运行

是否开展四类风险辨识；是否从工程技术、管理手段、
培训教育、个体防护、应急处置等多方面制定切实可
行的管控措施

《关于做好 2022 年度
全市工业企业安全生产
风险报告工作的通知》
（ 常 安 办 函 [2022]1
号）

是否在风险岗位张贴风险告知卡，较大以上风险告知
卡尺寸、材质不符合要求

企业主要负责人或安全管理人员是否定期开展扫码自
查

4

可 视 化

管理

是否设置厂区安全宣传栏；是否规范张贴安全警示标
识；是否规范张贴岗位应急处置卡；是否规范张贴操
作规程

《常州市金坛区安全生
产达标企业创建方案》
（坛应急[2022]28号）

- 17 -

5 企 业 外

用 工 管

理

生产经营单位是否与承包（承租）单位签订专门的安
全生产管理协议或者未在承包（租赁）合同中明确各
自的安全生产管理职责，或者未对承包（承租）单位
的安全生产工作统一协调、管理

《安全生产法》第四十
九条

生产经营单位使用被派遣劳动者的，是否将被派遣劳
动者纳入本单位从业人员统一管理，是否对被派遣劳
动者进行岗位安全操作规程和安全操作技能的教育和
培训

《安全生产法》第二十
八条

二 重点行业领域企业检查事项

涉爆粉尘企业 □ 涉及有限空间作业企业 □ 危险化学品使用企业 □ 金属冶炼企业 □

查情况：

企业负责人： 检查人员：

检查时间：

注：重点行业领域企业检查事项由检查人员根据企业实际勾选（涉及多项的均需勾选），同时填写相应的重点行业

领域企业检查清单，检查情况一并汇总。

- 18 -

附件 4

涉爆粉尘企业重点事项检查清单

单位名称：

序号 检查内容 检查依据 检查情况

1

粉尘爆炸危险场所设置在非框架结构的多层建(构)筑物内，或者粉

尘爆炸危险场所内设有员工宿舍、会议室、办公室、休息室等人员

聚集场所的。

《工贸企业重大事故隐

患判定标准》

中华人民共和国应急管

理部令第 10号

令

《GB 15577-2018 粉尘

防爆安全规程》

《 GB 15606-2008
木工(材)车间安全
生产通则》

《AQ4272-2016 铝镁制

品机械加工粉尘防爆安

全技术规范》

《AQ4273-2016 粉尘爆

炸危险场所用除尘系统

安全技术规范》

2

不同类别的可燃性粉尘、可燃性粉尘与可燃气体等易加剧爆炸危险

的介质共用一套除尘系统，或者不同建（构）筑物、不同防火分区

共用一套除尘系统、除尘系统互联互通的。

3 干式除尘系统未采取泄爆、惰化、抑爆等任一种爆炸防控措施的。

4

铝镁等金属粉尘除尘系统采用正压除尘方式，或者其他可燃性粉尘

除尘系统采用正压吹送粉尘时，未采取火花探测消除等防范点燃源

措施的。

5
除尘系统采用重力沉降室除尘，或者采用干式巷道式构筑物作为除

尘风道的。

6
铝镁等金属粉尘、木质粉尘的干式除尘系统未设置锁气卸灰装置

的。

7
除尘器、收尘仓等划分为 20区的粉尘爆炸危险场所电气设备不符

合防爆要求的。

8

粉碎、研磨、造粒等易产生机械点燃源的工艺设备前，未设置铁、

石等杂物去除装置，或者木制品加工企业与砂光机连接的风管未设

置火花探测消除装置的。

9
遇湿自燃金属粉尘收集、堆放、储存场所未采取通风等防止氢气积

聚措施，或者干式收集、堆放、储存场所未采取防水、防潮措施的。

10 未落实粉尘清理制度，造成作业现场积尘严重的。

- 19 -

附件 5

金属冶炼企业重点事项检查清单

单位名称：

序号 检查内容 检查依据 检查情况

1
会议室、活动室、休息室、更衣室、交接班室等5类人员聚集场

所设置在熔融金属吊运跨或者浇注跨的地坪区域内的；

《工贸企业重大事故隐

患判定标准》

中华人民共和国应急管

理部令第 10号

令

2
铸造用熔炼炉、精炼炉、保温炉未设置紧急排放和应急储存设施

的；

3

生产期间铸造用熔炼炉、精炼炉、保温炉的炉底、炉坑和事故坑，

以及熔融金属泄漏、喷溅影响范围内的炉前平台、炉基区域、造

型地坑、浇注作业坑和熔融金属转运通道等8类区域存在积水的；

4

铸造用熔炼炉、精炼炉、压铸机、氧枪的冷却水系统未设置出水

温度、进出水流量差监测报警装置，或者监测报警装置未与熔融

金属加热、输送控制系统联锁的；

5

使用煤气（天然气）的燃烧装置的燃气总管未设置管道压力监测

报警装置，或者监测报警装置未与紧急自动切断装置联锁，或者

燃烧装置未设置火焰监测和熄火保护系统的；

6
直接关系生产安全的监控、报警、防护等设施、设备、装置，应

当保证正常运行、使用，失效或者无效均判定为重大事故隐患。

7
是否对承包单位、承租单位的安全生产工作统一协调、管理，或

者未定期进行安全检查的；

8

特种作业人员未按照规定经专门的安全作业培训并取得相应资

格，上岗作业的；

9
金属冶炼企业主要负责人、安全生产管理人员未按照规定经考核

合格的。

- 20 -

附件 6

有限空间企业重点事项检查清单

单位名称：

序号 检查内容 检查依据 检查情况

1 是否对有限空间进行辨识，是否建立有限空间管理台账的；

《工贸企业有限空间作

业安全规定》中华人民共

和国应急管理部令第 13

号

令

《工贸企业重大事故隐

患判定标准》

中华人民共和国应急管

理部令第10号

令

2
是否落实有限空间作业审批，作业是否执行“先通风、再检测、

后作业”要求的；

3 是否在有限空间作业场所设置明显的安全警示标志

4

是否按照规定配备、使用符合国家标准或者行业标准的有限空间

作业安全仪器、设备、装备和器材的，或者未对其进行经常性维

护、保养和定期检测的。

5
是否按照规定开展有限空间作业专题安全培训或者是否如实记录

安全培训情况的；

6 是否对承包单位的有限空间作业统一协调、管理

7
是否按照规定制定有限空间作业现场处置方案或者未按照规定组

织演练的。

8
有限空间作业是否配备监护人员，或者监护人员未按规定履行岗

位职责的

9 是否存在 10 号令内关于有限空间作业重大事故隐患

- 21 -

附件 7

危险化学品使用企业重点事项检查清单

单位名称：

序号 检查内容 检查依据 检查情况

1

是否建立危险化学品使用安全管理制度和岗位安全操作规程；

是否对使用的危险化学品进行登记建册；是否对从事危险化学

品使用的岗位员工进行包括危险化学品安全技术说明书和安

全标签等内容的专项教育培训；企业是否制定的应急预案和处

置方案未包括危险化学品使用安全的相关内容，未定期组织演

练；

《中华人民共和国安

全生产法》

《建筑设计防火规范》

（GB50016-2014（2018

年版））

《常用化学危险品贮存

通则》（GB 15603-1995）

《江苏省冶金等工业企

业危险化学品使用安全

专项治理要点（试行）》

（苏应急函[2021]14

号）

2
是否对重大危险源进行登记、建档、评估、监控、制定应急预

案及备案。

3
是否在危险化学品的生产、使用、储存场所及相应的安全设施、

设备上设置明显的安全警示标志；

4

是否在重大危险源所在场所设置显著的安全警示牌和危险物

质安全周知牌，并写明危险特性及数量、紧急情况下的应急处

置办法；

5 是否根据危险化学品性能分区分类分库存放

6
是否生产、经营、使用国家禁止生产、经营、使用的危险化

学品

- 22 -

附件 8

重点监管领域大检查名单

序号 镇区 企业名称 重点监管领域 检查组

1 华罗庚高新区 润星泰(常州)技术有限公司 金属冶炼 一组

2 华罗庚高新区 贝特瑞（江苏）新材料科技有限公司 危化品 一组

3 华罗庚高新区 常州市金坛凯旋木器工艺有限公司 涉爆粉尘 一组

4 华罗庚高新区 常州威锐工程机械有限公司 涉爆粉尘 一组

5 华罗庚高新区 江苏厚生新能源科技股份有限公司 危化品 一组

6 华罗庚高新区 金保利（江苏）新能源科技有限公司 涉爆粉尘 一组

7 华罗庚高新区 润星泰（常州）技术有限公司 涉爆粉尘 一组

8 华罗庚高新区 中创新航科技（江苏）有限公司 危化品 一组

9 华罗庚高新区 常州市华舜印染有限公司 有限空间 一组

10 华罗庚高新区 祥恒（常州）包装有限公司 有限空间 一组

11 儒林镇 常州金坛鑫奥电子元件厂 金属冶炼 一组

12 儒林镇 常州瑞壳新材料科技有限公司 涉爆粉尘 一组

13 儒林镇 常州市崇信机械科技有限公司 金属冶炼 一组

14 儒林镇 常州市恒悦医疗设备科技有限公司 涉爆粉尘 一组

15 儒林镇 常州市金坛鹏飞铜业有限公司 金属冶炼 一组

16 儒林镇 常州市苏鹏电气有限公司 涉爆粉尘 一组

17 儒林镇 常州市万叶饲料科技有限公司 涉爆粉尘 一组

18 儒林镇 常州市祥瑞智能装备有限公司 涉爆粉尘 一组

19 儒林镇 常州市银诚精密铸造有限公司 金属冶炼 一组

20 儒林镇 常州友恒精密铸造有限公司 金属冶炼 一组

21 儒林镇 常州源美新材料科技有限公司 金属冶炼 一组

22 儒林镇 江苏海锋能源科技有限公司 涉爆粉尘 一组

23 儒林镇 江苏日发机械科技有限公司 涉爆粉尘 一组

24 薛埠镇 奥托立夫（江苏）汽车安全零部件有限公司 有限空间 一组

25 开发区 江苏天洋稀土有限公司 有限空间 一组

26 开发区 常州市金坛润帛毛纺有限公司 有限空间 一组

27 开发区 常州市金坛鸿威电器有限公司 有限空间 一组

28 开发区 常州润克环保科技有限公司 有限空间 一组

- 23 -

29 开发区 江苏宏源中孚防水材料有限公司 有限空间 一组

30 开发区 卓郎（常州）纺织机械有限公司 有限空间 一组

31 开发区 江苏鸿瑞昌泰纺织有限公司 有限空间 一组

32 开发区 江苏利步瑞服装有限公司 有限空间 一组

33 开发区 常州市金坛汤庄电镀有限公司 有限空间 一组

34 开发区 江苏华盛天龙光电设备股份有限公司 有限空间 一组

35 开发区 盛利维尔（中国）新材料技术股份有限公司 有限空间 一组

36 直溪镇 金坛区直溪恒孚制品厂 有限空间 一组

37 直溪镇 江苏久诺建材科技股份有限公司 有限空间 一组

38 直溪镇 常州瑞通光伏设备有限公司 有限空间 一组

39 朱林镇 常州市金坛唐王五金装饰有限公司 有限空间 一组

40 朱林镇 常州市金坛雄风五金装饰厂 有限空间 一组

41 朱林镇 常州市金坛宏达电镀有限公司 有限空间 一组

42 朱林镇 常州市金坛常泰玻璃制瓶有限公司 有限空间 一组

43 朱林镇 江苏立华食品有限公司 有限空间 一组

44 朱林镇 江苏三德利食品有限公司 有限空间 一组

45 朱林镇 常州市和顺玻璃制品有限公司 有限空间 一组

46 朱林镇 凡登（江苏）新型材料有限公司 有限空间 一组

47 金城镇 常州贝特灯具制造有限公司 涉爆粉尘 二组

48 金城镇 常州帝源精密机械加工有限公司 涉爆粉尘 二组

49 金城镇 常州剑驰机械有限公司 危化品 二组

50 金城镇 常州市佳越动力机械有限公司 涉爆粉尘 二组

51 金城镇 常州市杰力农机配件制造有限公司 金属冶炼 二组

52 金城镇 常州市金坛创益汽车配件有限公司 涉爆粉尘 二组

53 金城镇 常州市金坛区天鹏精密铸造厂 金属冶炼 二组

54 金城镇 常州市金坛荣华制粉厂 涉爆粉尘 二组

55 金城镇 常州市金坛香雪制粉有限公司 粮食粉尘 二组

56 金城镇 常州市乐艺机械有限公司 涉爆粉尘 二组

57 金城镇 常州市亚尔佳商贸有限公司 危化品储存 二组

58 金城镇 常州一工新材料科技有限公司 危化品 二组

59 金城镇 江苏晨阳机械有限公司 涉爆粉尘 二组

60 金城镇 江苏金鹏汽车座椅有限公司 涉爆粉尘 二组

- 24 -

61 金城镇 江苏久力机械有限公司 金属冶炼 二组

62 金城镇 江苏蓝色星球环保科技股份有限公司 化工 二组

63 金城镇 江苏凌云药业有限公司 化工 二组

64 金城镇 江苏鑫田柴油机有限公司
金属冶炼

涉爆粉尘
二组

65 金城镇 江苏一鸣食品有限公司 涉爆粉尘 二组

66 金城镇 金坛区金城国良五金加工厂 涉爆粉尘 二组

67 金城镇 金坛区金城圣罗卡衣柜加工厂 木尘 二组

68 金城镇 金坛区苏星制面厂 涉爆粉尘 二组

69 金城镇 胜伟策电子（江苏）有限公司 危化品 二组

70 金城镇 协成（江苏）安全护栏有限公司 涉爆粉尘 二组

71 金城镇 江苏东宝印染有限公司 有限空间 二组

72 西城街道 常州铸德机械有限公司 金属冶炼 二组

73 指前镇 常州金坛鑫豪特种机械配件有限公司 金属冶炼 二组

74 指前镇 常州睿阳机械有限公司 金属冶炼 二组

75 指前镇 常州润益饲料制造有限公司 涉爆粉尘 二组

76 指前镇 常州市金坛区恒利精纺有限公司 纺织粉尘 二组

77 指前镇 常州市金坛区腾达精密铸造厂 金属冶炼 二组

78 指前镇 常州市金坛区望胜合金铸钢有限公司 金属冶炼 二组

79 指前镇 常州市科宇重工科技有限公司 金属冶炼 二组

80 指前镇 常州市天牧家禽有限公司 涉爆粉尘 二组

81 指前镇 江苏常富门窗科技有限公司 涉爆粉尘 二组

82 指前镇 江苏大隆铸造有限公司 金属冶炼 二组

83 指前镇 江苏德邦铸造科技有限公司 金属冶炼 二组

84 指前镇 江苏海定工程机械有限公司 金属冶炼 二组

85 指前镇 江苏华越毛纺有限公司 纺织粉尘 二组

86 指前镇 江苏金标毛纺有限公司 纺织粉尘 二组

87 指前镇 江苏科奥新材料科技有限公司 涉爆粉尘 二组

88 指前镇 江苏南顺食品有限公司 涉爆粉尘 二组

89 指前镇 江苏群达机械科技有限公司 金属冶炼 二组

90 指前镇 江苏双隆铝业有限公司 金属冶炼 二组

91 指前镇 江苏鑫特石油设备有限公司 金属冶炼 二组

92 指前镇 常州市卿卿针织厂 有限空间 二组

- 25 -

93 指前镇 常州凯丽纺织科技有限公司 有限空间 二组

94 薛埠镇 常州宝塑新材料有限公司 涉爆粉尘 三组

95 薛埠镇 常州卡夫特机械有限公司 涉爆粉尘 三组

96 薛埠镇 常州盘石水泥有限公司 危化品 三组

97 薛埠镇 常州浦港物资有限公司
金属冶炼

危化品
三组

98 薛埠镇 常州市金坛茶机厂 金属冶炼 三组

99 薛埠镇 常州市金坛昊澜机械有限公司 金属冶炼 三组

100 薛埠镇 常州市金坛华鑫机械装备科技有限公司 危化品 三组

101 薛埠镇 常州市金坛区茅麓建华铸造厂 金属冶炼 三组

102 薛埠镇 常州市优氟特金属科技有限公司 涉爆粉尘 三组

103 薛埠镇 常州祥德机械制造有限公司 金属冶炼 三组

104 薛埠镇 江苏和宇新材料有限公司 危化品 三组

105 薛埠镇 江苏兢业制药有限公司 化工 三组

106 薛埠镇 江苏幸维金属科技有限公司
危化品

涉爆粉尘 三组

107 薛埠镇 盘星新型合金材料（常州）有限公司 金属粉尘 三组

108 薛埠镇 荣上五金（常州）有限公司 涉爆粉尘 三组

109 薛埠镇 新辉新材料（常州）有限公司 危化品 三组

110 直溪镇 常州金冬毛纺有限公司 纺织粉尘 三组

111 直溪镇 常州金坛吉星有色金属铸造有限公司 金属冶炼 三组

112 直溪镇 常州金坛江南制粉有限公司 涉爆粉尘 三组

113 直溪镇 常州市金坛东方标牌有限公司 金属粉尘 三组

114 直溪镇 常州市金坛区西溪机械厂 金属冶炼 三组

115 直溪镇 常州市金坛区裕华毛纺厂 纺织粉尘 三组

116 直溪镇 常州市金坛天和饲料有限公司 涉爆粉尘 三组

117 直溪镇 常州市君美医疗科技有限公司 纺织粉尘 三组

118 直溪镇 常州周氏包装制品有限公司 涉爆粉尘 三组

119 直溪镇 东方日升（常州）新能源有限公司 危化品 三组

120 直溪镇 江苏东方广厦模块化房屋有限公司 涉爆粉尘 三组

121 直溪镇 江苏吉丰自动化设备有限公司 涉爆粉尘 三组

122 直溪镇 江苏欧砻机械设备有限公司 金属冶炼 三组

123 直溪镇 江苏省健尔康医用敷料有限公司 纺织粉尘 三组

124 直溪镇 江苏双全新材料科技有限公司 金属粉尘 三组

- 26 -

125 直溪镇 江苏松上电机有限公司 涉爆粉尘 三组

126 直溪镇 江苏云烽燃气设备有限公司 涉爆粉尘 三组

127 指前镇 常州华德机械有限公司
金属冶炼

涉爆粉尘 三组

128 指前镇 常州金坛茅山制粉有限公司 涉爆粉尘 三组

129 朱林镇 常州格润特家具有限公司 涉爆粉尘 三组

130 朱林镇 常州海春工具有限公司 涉爆粉尘 三组

131 朱林镇 常州金阳纺织机械有限公司 涉爆粉尘 三组

132 朱林镇 常州日新模塑科技有限公司 危化品 三组

133 朱林镇 常州市晨泰粮油购销有限公司 涉爆粉尘 三组

134 朱林镇 常州市金坛常金粮食购销有限公司 涉爆粉尘 三组

135 朱林镇 常州市金坛建明机械制造厂 金属冶炼 三组

136 朱林镇 常州市金坛金岗机械制造有限公司 金属冶炼 三组

137 朱林镇 常州市金坛隆宇铸造厂 金属冶炼 三组

138 朱林镇 常州市仁旺机械有限公司 金属冶炼 三组

139 朱林镇 常州市日新树脂有限公司 化工 三组

140 朱林镇 常州市轩顿机械制造有限公司 金属冶炼 三组

141 朱林镇 常州思泉汽车科技有限公司 金属冶炼 三组

142 朱林镇 常州银丰电力装备有限公司 危化品 三组

143 朱林镇 江苏八达畜禽有限公司 涉爆粉尘 三组

144 朱林镇 江苏戴德森建筑科技有限公司 涉爆粉尘 三组

145 朱林镇 江苏亮舟防爆电气有限公司 金属冶炼 三组

146 朱林镇 江苏荣科塑业科技有限公司 涉爆粉尘 三组

147 朱林镇 江苏天鑫机械科技有限公司 涉爆粉尘 三组

148 朱林镇 江苏羽翼铸造有限公司 金属冶炼 三组

149 朱林镇 凯明（常州）新材料科技有限公司 危化品 三组

150 金坛经开区 江苏晶久微电子材料有限公司 化工 四组

151 金坛经开区 埃斯杰贝变压器（常州）有限公司 涉爆粉尘 四组

152 金坛经开区 爱派尔（常州）数控科技有限公司 涉爆粉尘 四组

153 金坛经开区 常州超力精密机械制造有限公司 涉爆粉尘 四组

154 金坛经开区 常州吉和智能家具有限公司 涉爆粉尘 四组

155 金坛经开区 常州嘉隆金属制品有限公司
金属冶炼

涉爆粉尘
四组

- 27 -

156 金坛经开区 常州金坛诚辉机械制造有限公司
金属冶炼

涉爆粉尘
四组

157 金坛经开区 常州金坛塑料厂 涉爆粉尘 四组

158 金坛经开区 常州经典宠物用品有限公司 涉爆粉尘 四组

159 金坛经开区 常州久隆金属制品有限公司 涉爆粉尘 四组

160 金坛经开区 常州隽艺装饰工程有限公司 涉爆粉尘 四组

161 金坛经开区 常州凯键网布有限公司 涉爆粉尘 四组

162 金坛经开区 常州瑞研铝业有限公司 涉爆粉尘 四组

163 金坛经开区 常州市海林稀土有限公司 危化品 四组

164 金坛经开区 常州市金坛区润辉羊毛碳化原料有限公司 纺织粉尘 四组

165 金坛经开区 常州市金坛区维格生物科技有限公司 危化品 四组

166 金坛经开区 常州市聚丰化工有限公司 危化品储存 四组

167 金坛经开区 常州市四季禽业有限公司 涉爆粉尘 四组

168 金坛经开区 常州市万丰饲料有限公司 涉爆粉尘 四组

169 金坛经开区 常州市亚邦制药有限公司 化工 四组

170 金坛经开区 常州天聚星工具有限公司 涉爆粉尘 四组

171 金坛经开区 常州威斯曼科技有限公司 涉爆粉尘 四组

172 金坛经开区 常州亿晶光电科技有限公司 危化品 四组

173 金坛经开区 常州喆康机械零部件加工有限公司 涉爆粉尘 四组

174 金坛经开区 当升科技（常州）新材料有限公司 危化品 四组

175 金坛经开区 蜂巢能源科技股份有限公司 危化品 四组

176 金坛经开区 格瓦诺模具（常州）有限公司 涉爆粉尘 四组

177 金坛经开区 江苏常宝普莱森钢管有限公司 危化品 四组

178 金坛经开区 江苏常友环保科技股份有限公司
涉爆粉尘

危化品 四组

179 金坛经开区
江苏多伦化工有限公司

（试生产） 化工 四组

180 金坛经开区 江苏峨嵋动力机械有限公司 涉爆粉尘 四组

181 金坛经开区 江苏久标全屋定制有限公司 涉爆粉尘 四组

182 金坛经开区 江苏科美声学科技有限公司 涉爆粉尘 四组

183 金坛经开区 江苏玛沃珂装饰工程有限公司 涉爆粉尘 四组

184 金坛经开区 江苏全豪铝业科技有限公司 涉爆粉尘 四组

185 金坛经开区 江苏三义新材料有限公司 危化品 四组

186 金坛经开区 江苏省激素研究所股份有限公司 化工 四组

- 28 -

187 金坛经开区 江苏世丰新材料有限公司 危化品 四组

188 金坛经开区 江苏顺丰铝业有限公司
涉爆粉尘

金属冶炼
四组

189 金坛经开区 江苏天辉锂电池有限公司 危化品 四组

190 金坛经开区 江苏中东化肥股份有限公司 化工 四组

191 金坛经开区 隆英（常州）特钢科技有限公司 危化品 四组

192 金坛经开区 普舒蓝（江苏）装饰工程有限公司 涉爆粉尘 四组

193 金坛经开区 维格（常州）自动化设备有限公司
金属冶炼

金属粉尘
四组

194 金坛经开区 永臻科技股份有限公司 危化品 四组

195 金坛经开区 中盐常州化工股份有限公司 化工 四组

196 金坛经开区 中盐金坛盐化有限责任公司 危化品 四组

197 金坛经开区 常州博诚铸业有限公司 金属冶炼 四组

198 金坛经开区 常州德飞机械有限公司 金属冶炼 四组

199 金坛经开区 常州卡斯特铝精密铸造科技有限公司 金属冶炼 四组

200 金坛经开区 常州市金坛浩宇电动机械制造有限公司 金属冶炼 四组

201 金坛经开区 常州市金坛华悦机械有限公司 金属冶炼 四组

202 金坛经开区 常州市金坛环宇动力机械有限公司 金属冶炼 四组

203 金坛经开区 常州市金坛区缸套厂 金属冶炼 四组

204 金坛经开区 常州市文卫管件模具有限公司金坛分公司 金属冶炼 四组

205 金坛经开区 常州永凯机械制造有限公司 金属冶炼 四组

206 金坛经开区 江苏兴荣兆邦金属有限公司 金属冶炼 四组

207 金坛经开区 江苏悦马特机械科技有限公司 金属冶炼 四组

208 金坛经开区 永臻科技（常州）有限公司 金属冶炼 四组

		2024-01-21T08:29:05+0000